
SEGUNDA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 20122 CADERNO 3

PORTARIA Nº 041 DE 04 DE ABRIL DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, em exercício,  no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo 
Decreto de 01 de janeiro de 2011
Considerando a necessidade de otimizar os atos administrativos 
relacionados à gestão de pessoas,
R E S O L V E:
Art.1° -  DESIGNAR o servidor CREEDEN GAUCH, matricula nº 
17060-1, Diretor Administrativo e Financeiro e Ordenador de 
Despesa, a autorizar e praticar os atos abaixo relacionados:
I.        Portarias de Férias;
II.        Portarias de Licenças;
III.        Portarias de Substituição de função;
IV.        Folha suplementar.
V.        Portaria de Diária e Suprimento de Fundos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 02.04.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 04 DE ABRIL DE 
2012
ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA
Secretária de Estado de Agricultura, em exercício

LICENÇA PRÊMIO
NOME: Pedro Gomes da Costa
CARGO: Capataz
TRIÊNIO: 01.03.1988 a 28.02.1991
PERÍODO: 02 meses

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 361969
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 343914

Contrato: 3
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a Prestação de 
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC.
Valor Total: 293.640,96
Data Assinatura: 01/02/2012
Vigência: 01/02/2012 a 31/01/2013
Decreto Qualifi cação: D.O.E. Nº 31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20126137767190000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ-PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PAEmail: gerencia.comercial@prodepa.
pa.gov.br
Telefone: 9133445220 Fax: 9133445378 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº  1295/2012-ADEPARÁ, DE 04 DE ABRIL DE 
2012

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.482, Art. 22, de 17 de setembro de 
2002.
Considerando que os candidatos abaixo relacionados foram 
aprovados no Concurso Público C-138 e nomeados pela Portaria 
Nº 78-ADEPARÁ, de 18/01/2012, publicada no Diário Ofi cial Nº 
32.081 de 20/01/2012, porém não se apresentaram no prazo 
legal para tomar posse.

RESOLVE:
Tornar sem efeito, de acordo com art. 22, § 3º da Lei nº 
5810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos candidatos os 
relacionados nesta portaria.
PÓLO: BELÉM
CARGO: Assistente  Administrativo
Nº NOME
01 FABIO ROBERTO SILVA GOES
02 SILVANA AMORIM RODRIGUES MELO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº  1296/2012-ADEPARÁ, DE 04 DE ABRIL DE 

2012
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.482, Art. 22, de 17 de setembro de 
2002.
Considerando que os candidatos abaixo relacionados foram 
aprovados no Concurso Público C-138 e nomeados pela Portaria 
Nº 79-ADEPARÁ, de 18/01/2012, publicada no Diário Ofi cial Nº 
32.081 de 20/01/2012, porém não se apresentaram no prazo 
legal para tomar posse.
RESOLVE:
Tornar sem efeito, de acordo com art. 22, § 3º da Lei nº 
5810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos candidatos os 
relacionados nesta portaria.
PÓLO: PARAGOMINAS
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº NOME
01 ADILSON JOSE VIEIRA SANTOS
02 ANTONIA MICHELLE ARAUJO LOPES

PÓLO: REDENÇÃO
CARGO: ASSISTENTE  ADMINISTRATIVO
Nº NOME
01 JULINE BORGES GUILHERME DOS REIS
02 SALOMAO CARREIRO VARAO JUNIOR

PÓLO: SANTAREM
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº NOME
01 CIRO MANOEL FREIRE BRASILEIRO

PÓLO: NOVO PROGRESSO
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº NOME
01 EDIANA DA SILVA SOUSA

PÓLO: RONDON DO PARÁ
CARGO: FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO – FORMAÇÃO: 
MÉDICO VETERINÁRIO
Nº NOME
01 CHRISTIAN RENATO ALMEIDA DA COSTA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº  1297/2012-ADEPARÁ, DE 04 DE ABRIL DE 

2012
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.482, Art. 22, de 17 de setembro de 
2002.
Considerando que os candidatos abaixo relacionados foram 
aprovados no Concurso Público C-138 e nomeados pela Portaria 
Nº 194-ADEPARÁ, de 30/01/2012, publicada no Diário Ofi cial Nº 
32.089 de 01/02/2012, porém não se apresentaram no prazo 
legal para tomar posse.
RESOLVE:
Tornar sem efeito, de acordo com art. 22, § 3º da Lei nº 
5810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos candidatos os 
relacionados nesta portaria.

PÓLO: BELÉM
CARGO: Técnico em Nível Superior – Formação: Ciência da 
Computação ou Tecnologia
em Processamento de Dados
Nº NOME
01 DIONISON PEREIRA SARQUIS

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1298 - ADEPARÁ, DE 04 DE ABRIL DE 2012
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.482, Art. 22, de 17 de setembro de 
2002.  
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-138 da Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará – ADEPARÁ, com resultado homologado e 
publicado no Diário Ofi cial n°31.512 de 25 de setembro de 2009;
Considerando a autorização constante no processo nº 
2011/53241.
RESOLVE:
Nomear, de acordo com art. 34, § 1º da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5810, de 24 de 
janeiro de 1994, o relacionado nesta portaria para exercer, em 
virtude de aprovação em concurso público, o cargo a seguir 
discriminado.
PÓLO: BELÉM
CARGO: Técnico em Nível Superior – Formação: Ciência da 
Computação ou Tecnologia em Processamento de Dados
 Nº NOME
01 LEONARDO YOICHI FEIO OKADA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1299 - ADEPARÁ, DE 04 DE ABRIL DE 2012
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.482, Art. 22, de 17 de setembro de 
2002.  
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-138 da Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará – ADEPARÁ, com resultado homologado e 
publicado no Diário Ofi cial n°31.512 de 25 de setembro de 2009;
Considerando a autorização constante no processo nº 
2011/53241.
RESOLVE:
Nomear, de acordo com art. 34, § 1º da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5810, de 24 de 
janeiro de 1994, o relacionado nesta portaria para exercer, em 
virtude de aprovação em concurso público, o cargo a seguir 
discriminado.
PÓLO: BELÉM
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº NOME
01 RICARDO AUGUSTO CORREA ARAUJO
02 NATHALIA DE ALBUQUERQUE NEVES

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1300 - ADEPARÁ, DE 04 DE ABRIL DE 2012
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.482, Art. 22, de 17 de setembro de 
2002.  
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-138 da Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará – ADEPARÁ, com resultado homologado e 
publicado no Diário Ofi cial n°31.512 de 25 de setembro de 2009;
Considerando a autorização constante no processo nº 
2011/53241.
RESOLVE:
Nomear, de acordo com art. 34, § 1º da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5810, de 24 de 


